[image: ]

О внесении изменений и дополнения в приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 1 апреля 2015 года № 299 "Об утверждении Правил проведения комплексной вневедомственной экспертизы технико-экономических обоснований и проектно-сметной документации, предназначенных для строительства новых, а также изменения (реконструкции, расширения, технического перевооружения, модернизации и капитального ремонта) существующих зданий и сооружений, их комплексов, инженерных и транспортных коммуникаций независимо от источников финансирования"
Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 30 апреля 2015 года № 372. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 18 мая 2015 года № 11070
[bookmark: z1]      ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Внести в приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 1 апреля 2015 года № 299 «Об утверждении Правил проведения комплексной вневедомственной экспертизы технико-экономических обоснований и проектно-сметной документации, предназначенных для строительства новых, а также изменения (реконструкции, расширения, технического перевооружения, модернизации и капитального ремонта) существующих зданий и сооружений, их комплексов, инженерных и транспортных коммуникаций независимо от источников финансирования» (зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов Республики Казахстан за № 10722, опубликованный в информационно-правовой системе «Әділет» 21 апреля 2015 года), следующие изменения и дополнение:

      в заголовок внесено изменение на казахском языке, заголовок на русском языке не меняется;

      в пункт 1 внесено изменение на казахском языке, пункт 1 на русском языке не меняется;

      в Правилах проведения комплексной вневедомственной экспертизы технико-экономических обоснований и проектно-сметной документации, предназначенных для строительства новых, а также изменения (реконструкции, расширения, технического перевооружения, модернизации и капитального ремонта) существующих зданий и сооружений, их комплексов, инженерных и транспортных коммуникаций независимо от источников финансирования, утвержденных указанным приказом:

      пункт 9 изложить в следующей редакции:

      «9. Отраслевые экспертизы в части экологической и санитарно-эпидемиологической безопасности проводятся ведомствами соответствующих центральных государственных органов и (или) их территориальными подразделениями, а также местными исполнительными органами в пределах их компетенции, на безвозмездной основе, если иное не предусматривается действующим законодательством по соответствующим сферам деятельности.»;

      пункт 12 дополнить подпунктом 8) в следующей редакции:

      «8) эффективность, полноту и достаточность, предлагаемых мер по охране окружающей среды, рациональному использованию природных ресурсов, охране здоровья населения.»;

      абзац первый пункта 21 изложить в следующей редакции:

      «21. Комплектность и состав представленного проекта строительства и исходных документов проверяется экспертной организацией и (или) лицом, получившим проект строительства и исходные документы, для проведения отраслевой экспертизы, в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня их получения.»;

      абзацы второй и третий пункта 24 изложить в следующей редакции:

      «в ведомство уполномоченного органа в области охраны окружающей среды или его территориальные подразделения, или местные исполнительные органы в пределах их компетенции, для проведения государственной экологической экспертизы в соответствии с компетенцией, определенной природоохранным законодательством Республики Казахстан;

      в ведомство уполномоченного органа в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения или его территориальные подразделения для проведения санитарно-эпидемиологической экспертизы.»;

      пункт 25 изложить в следующей редакции:

      «25. Датой начала отраслевых экспертиз является дата получения материалов проекта вместе с исходными документами посредством электронного портала ведомствами соответствующих центральных государственных органов и (или) их территориальными подразделениями, местными исполнительными органами в пределах их компетенции, а также аттестованной экспертной организацией.»;

      пункт 31 изложить в следующей редакции:

      «31. Сроки и продолжительность проведения комплексной вневедомственной экспертизы (включая отраслевые экспертизы), осуществляемой экспертной организацией, устанавливаются договором, заключаемым между исполнителем и заказчиком, но не превышают:

      1) 45 (сорок пять) рабочих дней по проектам строительства объектов, являющихся технологически или технически сложными объектами I и II уровней ответственности, потенциально опасных производственных объектов, а также по объектам I категорий согласно санитарной классификации производственных объектов, определяемой в соответствии с положениями статьи 40 Экологического кодекса Республики Казахстан от 9 января 2007 года (далее – санитарная классификация объектов);

      2) 20 (двадцать) рабочих дней по проектам строительства объектов, одновременно являющихся технологически и технически не сложными объектами II уровня ответственности, не относящихся к категории потенциально опасных, а также по объектам II категорий согласно санитарной классификации объектов;

      3) 10 (десять) рабочих дней по проектам строительства объектов, одновременно являющихся технологически и технически не сложными объектами III уровня ответственности, не относящихся к категории потенциально опасных, а также по объектам III и IV категорий согласно санитарной классификации объектов.».

      2. Комитету по делам строительства, жилищно-коммунального хозяйства и управления земельными ресурсами Министерства национальной экономики Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего приказа его направление на официальное опубликование в периодических печатных изданиях и в информационно-правовой системе «Әділет»;

      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства национальной экономики Республики Казахстан;

      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Юридический департамент Министерства национальной экономики Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2) и 3) пункта 2 настоящего приказа.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра национальной экономики Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.
      Министр национальной

      экономики Республики Казахстан             Е. Досаев
      «СОГЛАСОВАНО»

      Министр энергетики

      Республики Казахстан

      _______________ В. Школьник

      «___» _________ 2015 года

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14